»Ad hoc dubium respondetur, D. Thomam intelligendum esse *hoc ultimo modo*... Ut si quis negat Christum esse *risibilem*, errat in fide catholica *consequenter* et *indirecte*. Quia bene se^ quitur *per consequentiam lumine naturali cognitam*, quod Chris'

ius non est homo perfectus»¹⁹⁹. Más claro no podía decirse. Y en otra parte añade: «Quoniam si quis confiteretur Christum esse perfectum hominem, negaret autem esse risibilem, quia opinatur risibilitatem non pertinere ad perfectionem hominis, licet esset malus philosophus, sed *nondum haereticus*. Quoniam in Ecclesia non est *hacienus* definitum quod Christus sit risibilis. At vero *si ab Ecclesia definiretur* risibilitatem pertinere ad perfectionem humanae naturae, quemadmodum definitum est Christum habere duplicem voluntatem, scilicet humanam et divinam, iam qui negaret Christum esse risibilem, *esset haereticus*»²⁰⁰.

Aconsejamos a todo tomista que lea íntegramente el comentario de Báñez sobre el artículo citado²⁰¹; es de oro.

Sin embargo, nos parece inexacta una frase: «*Omnia enim quae sunt in Sacra Scriptura, directe pertinent ad fidem.*» Báñez no parece haber observado que Santo Tomás afirma expresamente que lo que es *secundario* en la Sagrada Escritura sólo pertenece a la fe *indirectamente*.

Pero esto no tiene importancia en lo que se refiere a las conclusiones teológicas propiamente dichas, las únicas que nos interesan. Sobre este punto, todos o casi todos los comentadores interpretan a Santo Tomás como Báñez; afirman que estas conclusiones están comprendidas por Santo Tomás entre las verdades que pertenecen a la fe *indirectamente*. Como hemos dicho en otra parte (263), no hay teólogo que para probar que la infalibilidad de la Iglesia se extiende a las conclusiones teológicas propiamente dichas no haga uso de los textos de Santo Tomás sobre el revelado indirecto. Hemos citado ya los textos de Torres, Toledo, Silvio, Gravina, Serra, Felipe de la Santísima Trinidad, de Márinis {390, 395, 405, 406, 410, 413, 243, 414}. Y aun citaremos algunos otros.

(*iHaeretica* propositio est quae *directe* et *immediate* contrariatur veritati fidei immediate revelatae a Sacra Scriptura, *vel definitae ab Ecclesia*. Haec est communis definitio tradita a Sancto Thomas, 2-2, quaestione undécima, articulo secundo, et ab expositoribus illius quaestionis... In secundo gradu est propositio *errónea*. Estque huiusmodi *errónea* propositio* quae contrariatur veritati a *Deo revelatae medióte, seu indirecte et secundario*, UT EXPRESSE DOCET D. THOMAS, *dicta quaestione undécima, articulo secundo*²⁰².

«De ratione sub qua *conclusiones theologicae* infallibilitatis obiectum haberi debent. Haec ratio sub qua est ratio *connexionis* Inter immediate revelata et ea, quae ad veritates sic revelatas custodiendas, proponendas, explicandas et defendendas

i^o BÁÑEZ, in l.c.

²⁰⁰ BÁÑEZ, *Comment. in p. partem* q.1 a.2 ad tertium argumentum.

»1 2-2 q.11 a.2.

²⁰² PEIEUS DE TAPIA, O. P., *De fide* (Hispani 1657) l.1 q.6 a.4 m.2-3.

requiruntur... "Ad quam fidem —ait *Sanctus Thomas*, 2-2, q.11, a2— aliquid pertinet dupliciter... uno modo *directe*, et principaliter sicut articuli fidei: alio modo *indirecte* et secundario, sicut ea ex quibus negatis sequitur corruptio aHcuius articuli; et circa utraque potest esse haeresis, eo modo quo et fides"»³⁰³.

«Ñeque theologi hac in re dissentiunt (scilicet circa extensionem infallibilitatis Ecclesiae ad conclusiones theologicas proprie dictas), nisi de censura quam opposita sententia meretur. Ad doctrinam fidei —ait D. Thomas, *In 1 ad Cor.*, c.11, lec.4— aliquid pertinet dupliciter: uno modo *directe*, articuli fidei qui per se credendi proponuntur: quaedam vero *indirecte*, in *quantum* ex negatione eorum sequitur aliquid contrarium fidei»²⁰ⁱ.

Podríamos citar muchos teólogos, antiguos y modernos, tomistas y no tomistas, que interpretan de la misma manera a Santo Tomás. Pero nos limitaremos a un texto que sin duda agradará a nuestro contradictor, puesto que es de los Salmanticenses mismos. He aquí lo que dicen:

«Propositio *errónea* est quae immediate et evidenter opponitur veritati *revelatae mediatae et secundario*, sive quae immediate et evidenter adversatur conclusioni theologicae; ut haec propositio: "Christus non est risibilis." ITA COLLIGITUR EX DIVO THOMA, 2-2, q.11, a.2, et docent Suárez, Báñez, Tapia, et communiter Doctores moderni»²⁰⁵.

Nuestro contradictor puede ver aquí a Santo Tomás y a los grandes escolásticos del siglo xiii explicados por Báñez y por la mayor parte de los teólogos, exactamente en el mismo sentido en que nosotros mismos los hemos explicado. Santo Tomás, pues, entiende por revelado indirecto' las *conclusiones teológicas propiamente dichas*.

Ahí tiene nuestro objetante a Santo Tomás y a los grandes escolásticos del siglo xni explicados por el insigne Báñez en el mismísimo sentido en que los hemos explicado nosotros. Ahí tiene bien clara y explícitamente explicado qué entiende Santo Tomás por revelado indirecto o por conclusiones o consecuencias de lo revelado directo: entiende las verdaderas y *propias* y rigurosas *conclusiones teológicas*.